邢台市科学技术局

对省十三届人大三次会议期间省人大代表关于

邢台市各项工作建议 (第 1z佰号 )的会办意见

市工信局 :

《关于推动民营企业创新发展》的建议收悉,现将我局会办

意见函告如下 :

按照市委、市政府 《关于大力发展民营经济的实施意见》的

要求,坚持问题导向、需求导向,加大科技创新支持力度,着力

提升创新能力和壮大创新主体,聚焦重点工作,狠抓任务落实 ,

大力推进民营企业创新发展,取得明显成效。现将主要工作汇报

如下:

一、⒛19年主要工作开展情况

1.实施高新技术企业后各培育工程,做好高新技术企业认定。

全年共推荐 213家企业申报高新技术企业,其 中 183家通过省科

技厅组织的评审,报科技部审核各案,其中 136家列为 2019年

高新技术企业。

2.实施科技型中小企业倍增计划,抓好苗圃、雏鹰、小巨人

和上市四大工程。通过实施科技型中小企业倍增计划,鼓励民营

科技型中小企业创新发展,精准服务重点科技型中小企业,推动

/   '

民营全市科技型中小企业数量和质量双提升。我市新增省级科技

型中小企业 1211家 ,总数达到 6517家 ,国 家级科技型中小企业

入库达到 134家。

3.鼓励民营经济参与创建科技企业孵化器 ,新建一批市级以

上孵化器、众创空间和星创天地。贯彻落实国务院、河北省有关

文件精神,加快发展科技企业孵化器和众创空间,完善服务体系 ,

营造良好创新创业生态环境,服务我市高质量发展。2019年度

省级科技企业孵化器,经企业申报,省厅组织专家评审及公示,2

家被认定为省级孵化器,2家列为重点培育对象,目 前,我市省

级达到 10家 ,市级 12家 。省级众创空间新增 3家 ,总 数达到

12家 。全市每个县市区均已拥有 1家科技企业孵化器和 2家众

创空间 (星创天地 ),各类服务平台蓬勃发展,起到了服务企业

创业创新的重要作用。

4.建立邢台市创新创业天使投资引导基金,鼓励社会资本对

科技型企业的投入。市科技局、市财政局联合河北省科技创业投

资和成果转化引导基金共同发起设立邢台市创新创业天使投资

基金,现 已完成工商注册并开展运营。基金主要用于支持符合我

市科技发展方向的科技园区,初创期、早中期科技型中小企业等

项目。

二、⒛⒛ 年重点工作

围绕开展
“三创四建

”
活动这条主线,以 落实

“
科技创新三

年行动计划
”
和

“
县域科技创新跃升计划

”
为抓手,聚集协同创

ΓT~~~~~

新的高能量,打造创新驱动的加速度,培育创新发展的新优势 ,

为全市经济高质量赶超发展培育新动能、打造新引擎、提供新动

力,我市将重点抓好以下几项工作 :

1.精准服务抓主体,高质量推进创新企业培育。继续实施科

技型中小企业和高新技术企业成长计划,全年新增科技型中小企

业 500家 以上、高新技术企业80家 以上。加强对中小企业创新

的支持,通过分类指导、梯次培育、差异扶持、扩量提质,市、

县精准帮扶 150家重点科技型中小企业,推 动更多科技型中小企

业成长为高新技术企业。建设高新技术企业培育服务机构,开展

高新技术企业认定帮扶活动。推动高新技术企业优惠政策落地 ,

调动企业申报和创建高新技术企业的积极性。对新认定的高新技

术企业给予 10万元奖励性补助,整体迁入的高新技术企业直接

享受省、市有关优惠政策。深入开展
“
大走访大调研大服务

”
,

结合省创新辅导团,加强高企和重点科技政策宣讲培训,逐县逐

园组织培训,覆盖所有园区企业。

2.精准施策抓双创,推动众创空间快速发展。制定我市关于

进一步扶持众创空间发展的意见。通过腾笼换鸟改建、整合要素

新建、科技招商引进、提档升级巩固等四个
“一批

”,建成各级

各类众创空间 40家 ,其 中3000平米以上众创空间5家 。积极支

持宁晋方大科技园孵化器晋级为国家级孵化器、支持无界公社等

晋级为国家级众创空间。办好全市第二届创新创业大赛等重点赛

事,树立一批创业创新典型,营造创新创业良好环境。

3.精准定位抓平台,实施创新平台提升工程。推动各类创新

平台数量增长、质量提升、结构优化,重 点加强省级以上创新平

台建设,打造标志性高水平研发平台,2020年 ,重 点支持南和

宠物食品产业、沙河银杏深加工等建设省级产业研究院,中 航上

大、精晶药业建设企业重点实验室,创力科技、华春液压等申报

省级技术创新中心,新增省级以上科技创新平台10家 、市级科

技创新平台50家 以上。

4。 精准对接抓引进,深化科技合作集聚创新资源。坚持更加

积极主动的开放创新,建设完善引进创新力量、整合创新资源的

战略性标志性平台。高层次推进科技创新合作。围绕我市
“
3+2+2”

产业体系转型升级需求,举办系列精准对接活动,分专题、分领

域组织产学研对接活动,为 高校院所与本地企业产学研合作搭建

平台,组织有影响的科技成果转化对接活动 5场次以上。重点做

好
“
中科院专家河北行 ·邢台站

”
对接活动,推动形成我市与中

科院科技创新资源的稳定合作对接机制,促进更多一流科技创新

成果入邢转化。大力引进创新人才。突出
“
高精尖缺

”,加大高

端人才引进力度。建设外国专家公寓,着力提升外国专家在邢工

作生活 “
软环境

”。全年力争培育引进省级创新英才 15人以上。

5.精准发力抓专项,以项目突破带动创新能力提升。围绕
“
3+2+2” 产业发展体系以及八大新兴增长点,加快关键核心技

术攻关,以 引领、促进重点领域技术创新,提升整个行业的核心

竞争力,推动产业结构调整升级。主动对接国家、省科技计划 ,

加大对口沟通联系,积极推荐申报,争取一批重大专项项目列入

省盘子。重点抓好德龙轧辊
“
高性能不锈钢板带用高速钢粗轧辊

开发产业化研究
”

等省重大科技成果转化专项的申报实施。

领导签发:赵 占平

联系人及电话:张栋 3288312

抄送:市政府办公室提案科

匕 o⒛ o旦哕